
ỦY BAN DÂN TỘC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBDT Hà Nội, ngày      tháng 4 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai phòng, chống dịch Covid-19  

gắn với thực hiện nhiệm vụ công tác của Ủy ban Dân tộc, năm 2020  

 

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị số 

15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện đợt 

cao điểm phòng, chống dịch Covid-19; 

Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-UBDT, ngày 16/01/2020 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc về giao thực hiện nhiệm vụ trình Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 979/QĐ-UBDT, ngày 23/12/2019 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm Uỷ ban Dân tộc về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2020 cho 

Văn phòng Ủy ban;  

Ủy ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch Triển khai phòng, chống dịch Covid-

19 gắn với thực hiện nhiệm vụ công tác của Ủy ban Dân tộc năm 2020.  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nâng cao nhận thức, ý thức thực hiện các biện pháp cấp bách trong việc 

phòng, chống dịch Covid-19 của cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan Ủy ban Dân tộc; 

- Tiếp tục triển khai, hoàn thành tốt Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

01/01/2020 của Chính Phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2020; Quyết định số 33/QĐ-

UBDT, ngày 16/01/2020 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc thực 

hiện nhiệm vụ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy 

ban Dân tộc năm 2020; Quyết định số 979/QĐ-UBDT, ngày 23/12/2019 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước 

năm 2020 cho Văn phòng Ủy ban. 

2. Yêu cầu  

- Bám sát chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19 và chỉ 

đạo của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 để tổ chức thực hiện. 
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- Triển khai quyết liệt, nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid-19 

cùng với việc tổ chức triển khai Kế hoạch, nhiệm vụ công tác năm 2020 đảm 

bảo chất lượng, hiệu quả.  

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Triển khai kịp thời các giải pháp về công tác phòng, chống dịch Covid-

19 tại cơ quan Ủy ban Dân tộc. Trước mắt, nghiêm túc triển khai Chỉ thị số 

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện 

pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; Chỉ thị số 15/CT-TTg 

ngày 27/3/2020 về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-

19; Chi thị số 13/CT-TTg ngày 11/3/2020 về việc tiếp tục đẩy mạnh phòng, 

chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 

04/3/2020 về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất 

kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19…. 

2. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 

45/QĐ-TTg ngày 09/01/2029 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Cấp một số ấn 

phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó 

khăn” giai đoạn 2019-2021; Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt 

Nam đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS&MN, đặc biệt là 

tại các vùng có chung đường biên giới với Trung Quốc, Lào, Campuchia thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; Tổ chức việc truyền thông về 

phòng, chống dịch bệnh bằng tiếng dân tộc trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; phối hợp trong phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện, xử lý các vụ việc 

nghiêm trọng trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phát huy vai trò 

của người có uy tín, già làng, trưởng bản trong công tác phòng, chống dịch 

Covid-19. 

3. Phối hợp với UBND các tỉnh vùng đồng bào DTTS&MN, Ủy ban 

Trung ương Mặt trân tổ quốc Việt Nam và các ban, bộ, ngành có liên quan triển 

khai công tác phòng, chống dịch bệnh; theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình 

vùng đồng bào DTTS và miền núi; đề xuất kịp thời các giải pháp với Ban Chỉ 

đạo Trung ương nhằm góp phần tích cực phòng, chống dịch và đảm bảo ổn định 

và phát triển vùng đồng bào DTTS&MN.  

4. Khẩn trương tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao tại Quyết định 

số 33/QĐ-UBDT, ngày 16/01/2020 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về 

việc giao thực hiện nhiệm vụ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc năm 2020; Quyết định số 979/QĐ-UBDT, ngày 

23/12/2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc về việc giao dự toán chi 

ngân sách nhà nước năm 2020.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Ủy ban chủ trì, tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc, tổng 

hợp báo cáo tình hình tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 

tại cơ quan Ủy ban Dân tộc; tham mưu Lãnh đạo Ủy ban chỉ đạo các Vụ, đơn vị 
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rà soát, đề xuất điều chỉnh Kế hoạch công tác năm 2020 phù hợp với điều kiện 

cụ thể của cơ quan, tổ chức. 

2. Giao Vụ Tuyên truyền làm đầu mối, tham mưu giúp việc Lãnh đạo Ủy 

ban thực hiện nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch 

Covid-19; Chủ trì phối hợp với Văn phòng Ủy ban, các Vụ, đơn vị tham mưu, đề 

xuất các giải pháp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS&MN 

về công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các nội dung có liên quan.  

3. Báo Dân tộc và Phát triển, Trung tâm Thông tin mở chuyên trang, 

chuyên mục về công tác phòng chống Covid-19, tập trung tuyên truyền các hoạt 

động, điều hành của Lãnh đạo Ủy ban, công tác tổ chức thực hiện về phòng, 

chống dịch Covid-19 của Ủy ban Dân tộc. 

4. Các Vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban Dân tộc căn cứ vào nhiệm vụ cụ thể, 

triển khai quyết liệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động về 

công tác phòng, chống dịch Covid-19, đồng thời tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban 

Dân tộc kịp thời điều chỉnh Kế hoạch công tác của Vụ, của UBDT phù hợp với 

tình hình cụ thể để đảm bảo vừa thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống 

dịch, vừa tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ công tác năm 2020 (Đặc biệt 

là việc điều chỉnh kế hoạch chuyên môn gắn với phòng, chống dịch Covid-19). 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai phòng, chống dịch Covid-19 gắn với 

thực hiện nhiệm vụ công tác của Ủy ban Dân tộc năm 2020, căn cứ vào nhiệm 

vụ cụ thể, các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc chủ động báo cáo Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm và tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam (b/c); 
- BCĐQG Phòng chống Covid-19 (b/c); 

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT (b/c); 

- Các TT, PCN UBDT; 
- Các Vụ, đơn vị trực thuộc UBDT; 

- Lưu: VT, TT. 

 

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM 

THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Hạnh 
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